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一、会计基本假设

     会计基本假设（或称会计核算的基本前提）

是企业会计确认、计量和报告的前提，是对会

计核算所处时间、空间环境等所作的合理设定。     
会计基本假设包括：会计主体、持续经营、会

计分期和货币计量。



（一）会计主体
会计主体是指会计确认、计量和报告的空间范围。

会计主体不同于法律主体。一个法律主体内部，可能
存在多个会计主体。一个会计主体可能由多个法律主体组
成。

会计主体假设是持续经营、会计分期假设和其他

会计核算的基础。



（二）持续经营

持续经营，是指在可以预见的将来，企业将会按当前的

规模和状态继续经营下去，不会停业，也不会大规模削减

业务。在持续经营前提下，会计确认、计量和报告应当以

企业持续、正常的生产经营活动为前提。



（三）会计分期

会计分期，是指将一个企业持续经营的生产经营活动划

分为一个个连续的、长短相同的期间。



会计分期

在会计分期假设下，企业应当划分会计期间，分期结算账目和编制财务报告。

会计期间通常分为年度和中期。我国会计年度采用历年制，即自公历每

年的1月1日起至12月31日止作为一个会计年度。中期，是指短于一个完

整的会计年度的报告期间，有会计半年度、会计季度和会计月
度等。



（四）货币计量

  货币计量，是指会计主体在会计确认、计量和报告

时以货币计量，反映会计主体的生产经营活动。



货币计量

货币计量，是指会计主体在会计确认、计量和报告时以货币计量，反映会计主体的生产
经营活动。
在会计的确认、计量和报告过程中之所以选择货币为基础进行计量，是由货币的本身属性决定的。而只
有货币作为商品的一般等价物，是衡量一般商品价值的共同尺度，并且同时具有价值尺度、流通手段、
贮藏手段和支付手段等特点，才能满足全面反映企业的生产经营、业务收支等情况的客观要求。所以，
会计确认、计量和报告选择货币作为计量单位。

在我国，企业会计确认、计量和报告应以人民币为记账本位币。业务收支以人民币以外的货
币为主的企业，可以选定其中一种货币作为记账本位币，但是编报的财务报告应当折算为人民币。在境
外设立的中国企业向国内报送的财务报告，应当折算为人民币。



货币计量

应当注意的是，货币本身也有价值，它是通过货币的购买力或物价水平表现
出来的。在市场经济条件下，物价水平总在不断变动，说明币值很不稳定，
那么就不可能准确地计量。因此，在确认货币计量这个前提的同时必须确立
币值稳定的前提条件，假设币值在今后基本上是稳定的，不会有大的波动，
才能用以计量。
综上所述，会计核算的四项基本前提，具有相互依存、相互补充的关系。会
计主体确立了会计核算的空间范围，持续经营与会计分期确立了会计核算的
时间长度，而货币计量则为会计核算提供了必要的手段。没有会计主体，就
不会有持续经营；没有持续经营，就不会有会计分期；没有货币计量，就不
会有现代会计。



  由于会计核算是分期进行的，在会计实务中，企业交易或者事项的发生时间与相关
货币收支时间有时并不完全一致，一般有以下四种情况：一是前期发出商品，后期收
回货款。例如在赊销业务中，商品已经发出，虽然没有取得款项，但取得了索取货款
的权利；二是前期收到货款，后期发出商品。

  例如在预收货款业务中，货款虽然已经收到，但未到销售商品的时间，没有完成销
售商品的责任；三是前期预付费用，后期受益。例如支付预定的报刊杂志费，虽然款
项已经付出，取得了收取报刊杂志的权利，但尚未实际收到报刊杂志，尚未受益；四
是前期受益，后期付款。例如按季末结算银行借款利息，虽然分月使用了银行借款，
已然受益，但利息未付，承担了支付利息的责任。针对上述这些情况，会计的确认、
计量和报告基础有权责发生制和收付实现制两种。

二、会计基础



会计基础

  所谓权责发生制，就是按照权利和责任是否发生来确认收入和费用的归属期。

这种会计基础要求，凡是当期已经实现的收入和已经发生或应当负担的费用，无论款项
是否收付，都应当作为当期的收入和费用，计入利润表；凡是不属于当期的收入和费用，
即使款项已在当期收付，也不应当作为当期的收入和费用。在权责发生制下，上述第一、
二种情况收入的确认时间是在商品发出时，而不是在收到款项时；第三、四种情况费用
的确认时间是在受益时，而不是在款项付出时。
为了更加真实、公允地反映特定会计期间的财务状况和经营成果，企业在会计确认、计
量和报告中应当以权责发生制为基础。



会计基础

收付实现制是与权责发生制相对应的一种会计基础，它是以收到或
支付的现金作为确认收入和费用等的依据。上述第一、二种情况收入的
确认时间是在收到款项时，而不是在商品发出时；第三、四种情况费用
的确认时间是在款项付出时，而不是在受益时。

目前，我国的行政单位会计采用收付实现制，事业单位会计除经营业务
可以采用权责发生制外，其他大部分业务采用收付实现制



事件一：一月份赊购
一件商品，二月份收
到该商品货款1000
元。

事件二：一月份预支
二月份的房屋租金
2000元。
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